令和 6 年 12 月 4 日

徳島大学教職員労働組合

中央執行委員長 山口裕之 殿

国立大学法人徳島大学長     河村保彦

徳島大学病院長 香美祥二

学長・病院長懇談に向けた追加質問状（回答）

令和 6 年 11 月 8 日付けの学長・病院長懇談に向けた追加質問状に対して下記のとおり回答

いたします。

記

◆人事院勧告における給与手当の増額・地域手当の減額・配偶者手当の段階的廃止・子ども

の扶養手当の増額について

１１月２９日に閣議決定が行われたことから、教職員の待遇改善のため、令和 6 年人事院勧

告に準拠して行うものとしています。来年度以降の対応についても、人事院勧告に準拠するこ

ととしており、照会のあった扶養手当についても、配偶者手当の段階的廃止及び子どもの扶

養手当の増額を予定しています。また、調整手当について、本学は、2％に据え置いているた

め、令和 7 年度は引き続き 2％とし、令和 8 年度以降段階的に 1％ずつ引き下げます。具体

的には、令和 8 年度は 1％、令和 9 年度以降は支給なしとする予定です。

◆昨年度の産業院における収益と大学全体の研究費に回せる金額について

産業院は、大学病院をモデルとして、地域社会に新産業を創出することを目的に平成３０

年４月に設立（令和５年７月大学産業院に改組）しました。これまで、「組織」対「組織」の産官

学連携活動の推進体制の強化、大学発ベンチャー企業の設立や特許取得、大学に有利なラ

イセンス契約などの支援を行ってきており、外部資金の獲得額の増加に貢献しております。今

後、さらなる収入アップに向け、全力で取り組んでいきます。

◆蔵本の立体駐車場の整備にかかる費用とその償還時期について

立体駐車場においては、改修整備や関連機器のメンテナンス等の維持費が必要ですが、

立体駐車場建設における割賦支払いは平成 26 年度をもって終了しておりますので、平成 27

年度から職員の駐車登録料を２４，０００円（年額）から１８，０００円（年額）へ引き下げています。

◆課長級以上のポストの数と内部登用者数について

課長級以上の現員数 44 人のうち、内部登用者数は 34 人です。内部登用については、今

後も積極的に進めていきます。